
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление 
 

О практике Госалкогольинспекции Республики 
Татарстан по направлению в правоохранительные 
и судебные органы материалов в отношении 
граждан, индивидуальных предпринимателей, 
юридических и должностных лиц о нарушении 
ими законодательства в сфере производства 
и оборота этилового спирта 

 

 

Заслушав информацию руководителя Государственной инспекции 
Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля 

за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной 
продукции и защите прав потребителей Ж.Ю. Ахметханова (далее – 

Госалкогольинспекция Республики Татарстан) о практике 
Госалкогольинспекции Республики Татарстан по направлению 

в правоохранительные и судебные органы материалов в отношении граждан, 
индивидуальных предпринимателей, юридических и должностных лиц 

о нарушении ими законодательства в сфере производства и оборота этилового 
спирта, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по законности и правопорядку отмечает следующее. 

Госалкогольинспекция Республики Татарстан входит в структуру 
республиканских органов исполнительной власти и осуществляет 

на территории Республики Татарстан региональный государственный 
контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной 

и спиртосодержащей продукции, региональный государственный контроль 
(надзор) в области продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том 
числе энергетических), а также осуществляет реализацию мер, направленных 
на предупреждение и пресечение нарушений на потребительском рынке. 

Госалкогольинспекция Республики Татарстан в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией 
Республики Татарстан, федеральными законами, законами Республики 



 2 

Татарстан, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
Раиса Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Кабинета Министров Республики 
Татарстан, а также Положением о Государственной инспекции Республики 
Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, 
оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите 
прав потребителей, утвержденным постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 05.08.2005 № 391 «Вопросы Государственной 
инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля 
за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной 
продукции и защите прав потребителей» (далее – Положение). 

Основными задачами Госалкогольинспекции Республики Татарстан 

в соответствии с Положением являются: 
участие в обеспечении защиты экономических интересов Республики 

Татарстан; 
предупреждение и пресечение нарушений в сфере потребительского 

рынка Республики Татарстан; 
повышение качества алкогольной продукции, производимой 

на предприятиях Республики Татарстан; 
увеличение реализации продукции предприятий Республики Татарстан. 
Госалкогольинспекция Республики Татарстан в соответствии 

с Положением осуществляет в том числе полномочия по представлению 

в установленном порядке в контрольные (надзорные), правоохранительные 

и судебные органы материалов о выявленных нарушениях в сфере 
производства, оборота и качества этилового спирта, спиртосодержащей 

и алкогольной продукции, а также в сфере потребительского рынка и защиты 
прав потребителей для принятия соответствующих мер. 

 

Информация 

о мероприятиях по контролю в сфере оборота алкогольной 
и спиртосодержащей продукции, проведенных в 2024 году, 

I полугодии 2025 года 

 

 2024 
I полугодие 

2025 

Общее количество мероприятий по контролю 276 67 

из них, количество мероприятий в рамках 248-ФЗ 165 31 

Количество объявленных предостережений 2 627 1 315 



 3 

Количество профилактических визитов 210 59 

Количество консультаций 539 65 

Количество хозяйствующих субъектов (граждан, 
индивидуальных предпринимателей, юридических 
и должностных лиц), у которых выявлены 
нарушения 

223 67 

Количество выявленных нарушений 
законодательства, в том числе: 361 120 

нарушений установленного порядка учета 
алкогольной продукции (ЕГАИС) 107 30 

реализации алкогольной продукции без надлежаще 
оформленных документов 

51 24 

продажа алкогольной продукции (в том числе пива 

и пивных напитков) ненадлежащего качества, 
а также с истекшим сроком годности 

или несоответствующей требованиям 

технических регламентов 

44 13 

реализации немаркированной алкогольной 
продукции или маркированной с нарушением 
установленных требований 

34 17 

отсутствие лицензии на оборот алкогольной 
продукции 

20 11 

Общая сумма наложенных штрафов, тыс. руб. 17 877,5 10 283,0 

Количество изъятой алкогольной 
и спиртосодержащей продукции (литр) 7 117,1 4 977,2 

 

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию руководителя Государственной 
инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля 
за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной 
продукции и защите прав потребителей Ж.Ю. Ахметханова. 

2. Рекомендовать Государственной инспекции Республики Татарстан 

по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом 

и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав 
потребителей продолжить мероприятия по контролю в сфере оборота 
алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

3. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» уделить особое внимание размещению 



 4 

в средствах массовой информации материалов о необходимости соблюдения 
организациями и индивидуальными предпринимателями лицензионных 

и обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции, 
в том числе при оказании услуг общественного питания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку А.А. Чубарова. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        А.А. Чубаров 



Асулкаева Э.Т. 
+7 (843) 278 92 09 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

ЭТИЛ СПИРТЫ, АЛКОГОЛЬЛЕ 

ПРОДУКЦИЯ ҖИТЕШТЕРY, ӘЙЛӘНЕШЕ 

ҺӘМ СЫЙФАТЫ ӨЛКӘСЕНДӘ ДӘYЛӘТ 
КОНТРОЛЕН ТӘЭМИН ИТY hӘМ 

КУЛЛАНУЧЫЛАРНЫҢ ХОКУКЛАРЫН 

ЯКЛАУ БУЕНЧА ДӘYЛӘТ ИНСПЕКЦИЯСЕ 

(Татарстан Республикасы дәүләталкоголь 
инспекциясе) 

 

h.Такташ урамы, 94 нче йорт, Казан шәhәре, 420107 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

ЗА ПРОИЗВОДСТВОМ, ОБОРОТОМ И 

КАЧЕСТВОМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА, 
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 

И ЗАЩИТЕ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
(Госалкогольинспекция Республики Татарстан) 

 

 Х. Такташа ул., 94, а/я 44, Казань, 420107 

 

 

                                                                

 

                                                             

 

  

 

 

 

         
 

тел. (843) 278-92-00, факс (843) 278-91-92, е-mail: gosalcogol@tatar.ru, http://gosalcogol.tatar.ru, 

ОКПО 42151664, ОГРН 1021602865239, ИНН/КПП 1654025044/165901001  

 
__________________ № __________________ 
 

На № _____________ от __________________ 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

по законности и порядку 

Чубарову А.А. 
 

 

О предоставлении информации 

 

 

Уважаемый Александр Анатольевич! 

 

Рассмотрев Ваш запрос о предоставлении информации по вопросу «О 
практике Госалкогольинспекции Республики Татарстан по направлению в 
правоохранительные и судебные органы материалов в отношении граждан, 
индивидуальных предпринимателей, юридических и должностных лиц о 

нарушении ими законодательства в сфере производства и оборота этилового 
спирта», Госалкогольинспекция Республики Татарстан направляет 
запрашиваемую информацию. 

Также сообщаем, что информация о докладчике будет сообщена Вам 
дополнительно. 

 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 
 

 

 

С уважением,  

руководитель                     Ж.Ю.Ахметханов 

 

Документ создан в электронной форме. № 03/1936 от 24.07.2025. Исполнитель: Асулкаева Э.Т.
Страница 1 из 2. Страница создана: 24.07.2025 09:54



2024
I полугодие

2025

Общее количество мероприятий
по контролю 276 67

из них, количество мероприятий в рамках 
248-ФЗ 165 31

Количество объявленных предостережений 2 627 1 315

Количество профилактических визитов 210 59

Количество консультаций 539 65

Количество хозяйствующих субъектов 
(граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических и 
должностных лиц), у которых выявлены 
нарушения

223 67

Количество выявленных нарушений 
законодательства, в том числе: 361 120

нарушений установленного порядка учета 
алкогольной продукции (ЕГАИС) 107 30

реализации алкогольной продукции без 
надлежаще оформленных документов 51 24

продажа алкогольной продукции (в том 
числе пива и пивных напитков) 
ненадлежащего качества, а также с 
истекшим сроком годности или 
несоответствующей требованиям 
технических регламентов

44 13

реализации немаркированной алкогольной 
продукции или маркированной с 
нарушением установленных требований

34 17

отсутствие лицензии на оборот алкогольной 
продукции 20 11

Общая сумма наложенных штрафов, 
тыс.руб. 17 877,5 10 283,0

Количество изъятой алкогольной и 
спиртосодержащей продукции (литр) 7 117,1 4 977,2

Информация                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
о мероприятиях по контролю в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, 

проведенных в 2024 году, I полугодии 2025 года

Документ создан в электронной форме. № 03/1936 от 24.07.2025. Исполнитель: Асулкаева Э.Т.
Страница 2 из 2. Страница создана: 24.07.2025 09:54


